
1  

Anexa nr. 5.E 

 

Memoriu de prezentare 

 

 

I. Denumirea proiectului: 

“REALIZARE CAPTARE, TRATARE, ÎNMAGAZINARE ȘI ADCUȚIUNE DE ALIMENTARE 

CU APĂ ÎN LOCALITATEA COȘBUC, COMUNA COȘBUC, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD” 

 

II. Titular 

- Numele: Primăria Comunei Coșbuc, adresa poştală: Județul Bistrița-Năsăud, localitatea Coșbuc, 

Str. Principală nr. 368, Cod poştal 427070 

- numărul de telefon, de fax şi adresa de e-mail, adresa paginii de internet: 0263.368.016, mail: 

primariacosbuc@yahoo.com / office@cvbp.ro   

- numele persoanelor de contact: 

ing. Kisfaludi-Bak Zsombor/ Ing. Denisa Pintea 

SC COSTIN ȘI VLAD BIROU DE PROIECTARE SRL 

Tel: +40 727 809 490 /+40 742 239 932 

E-mail: office@cvbp.ro 

 

III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect: 

a) un rezumat al proiectului: 

Date generale 

Se propune înființarea captării de apă, stației de tartare și rezervorului de înmagazinare pentru 

asigurarea unui surplus de debit de apă pentu perioadele când sistemul existent nu satisfice cerințele de 

apă a localității Coșbuc. Condcuta de aducțiune va transporta apele captate, tratate în sistemul existent de 

alimentare cu apă. 

Date tehnice 

 Captare curs de apă:   1 [buc] 

 Stație de tratare:    1 [buc] 

 Rezervor de înmagazinare:  1 [buc] 

 Lungime conductă de alimentare cu apă: 3177 [m] 

 Numărul căminelor de vane:  6 [buc]  

 Vane de secționare:   6 [buc] 

 



2  

b) justificarea necesităţii proiectului; 

Necesitatea promovării investiției 

În localitatea Coșbuc, pe străzile studiate momentan rețeaua existentă de alimentare cu apă nu 

satisface cerințele, debitul actual fiind sub cel necesar, mai ales în perioade de secetă. 

Deoarece zona localitatății Coșbuc, comuna Coșbuc a dovedit un potential de dezvoltare si pentru 

asigurarea conditiilor de trai conform normelor de sănătate impuse prin normele nationale si europene 

precum şi pentru asigurarea infrastructurii necesare activităţilor economice se impune necesitatea 

realizarii sistemului centralizat de canalizare. 

În cadrul activităţilor economico-sociale, apele uzate sunt colectate necorespunzător din punct de 

vedere igienic şi al protectiei mediului şi sunt evacuate direct/necontrolat în mediul ambiant influențând 

în mod negativ starea de confort şi sănătate a populaţiei localităţii şi mediul înconjurător. 

Această situaţie conduce la creşterea riscului de poluare a pânzei de apă freatică de mică şi medie 

adâncime, care este de obicei exploatată prin fântâni, și este neregulamentară din punctul de vedere al 

exigenţelor legislaţiei în vigoare, impunându-se realizarea cât mai rapidă a unui sistem care să asigure 

colectarea centralizată a apelor uzate menajere din localitate. 

Necesitatea și oportunitatea investiței sunt evidente, influențând în mod pozitiv nivelul de trai al 

locuitorilor, având efecte benefice și asupra mediului înconjurător. 

În urma analizei de nevoi rezultă necesitatea realizarii rețelei de canalizare care să ofere locuitorilor 

condiții decente de trai similare cu cele din mediul urban. 

În acest context considerăm ca realizarea retelei de alimentare cu apă și canalizare în localitatea 

Coșbuc, comuna Coșbuc, care să ofere o infrastructură de locuit modernă și adecvată desfășurării 

activităților din cadrul comunei, este un demers nu doar oportun, ci mai ales necesar. 

Pentru realizarea firească a ridicării gradului de civilizaţie al localităţilor rurale, grad de civilizaţie 

solicitat a fi realizat și de Comunitatea Europeană, se impune realizarea retelei de canalizare într-un timp 

relativ redus, eliminând astfel riscurile igienico-sanitare și cele de poluare a mediului înconjurător.  

Prin investiţia propusă se urmăreşte preluarea centralizată a apelor uzate de la punctele de evacuare, 

transportul şi evacuarea acestora la colectorul principal existent, din localitatea Coșbuc, comuna Coșbuc. 

Realizarea unui asemenea obiectiv prin care se realizează colectarea, evacuarea şi epurarea 

centralizată a apelor uzate este de o importanţă deosebită prin reducerea considerabilă a impactului asupra 

tuturor factorilor de mediu afectaţi de evacuările necontrolate de ape uzate, încărcate cu poluanţi, ale căror 

valori prezintă depăşiri semnificative a concentraţiilor maxime precizate de actele normative, în domeniu, 

în vigoare. 

În concluzie, necesitatea realizării acestei investiţii se bazează pe motivaţia oportună de: 

- eliminarea riscului de îmbolnăvire a populaţiei prin realizarea sistemului de canalizare și 

colectarea apelor uzate; 



3  

- eliminarea efectelor realizate de existența și funcționarea sistemului de alimentare cu apă și anume  

formarea unor debite însemnate de ape uzate, încărcate cu substanţe organice, care deversate liber în 

mediul natural, în lipsa unui sistem centralizat de colectare, transport şi epurare, generează impurificarea 

apelor de suprafaţă şi subterane, a solului, subsolului şi aerului cu noxe specifice acestor ape. 

- totalitatea riscurilor de sănătate ale comunității fiind eliminate prin realizarea acestei investiţii care 

va conduce implicit la ridicarea gradului de civilizaţie al populaţiei din satele respective ; 

- eliminarea realizarii unor construcţii individuale de colectare a apelor uzate (bazine vidanjabile) 

care nu prezintă siguranţă din punct de vedere al realizării şi exploatării lor, din punct de vedere al 

protecţiei mediului, din punct de vedere igienico – sanitar, cunoscut fiind faptul că murdăriile şi deşeurile 

de natură organică intră în putrefacţie, constituind un mediu favorabil pentru dezvoltarea diferitelor 

bacterii. 

 

c) valoarea investiției; 

Total General: 4,439,468.10 lei fara TVA 

 

d) perioada de implementare propusă; 

Perioada de implementare a proiectului de 18 luni din care execuție 15 de luni. 

 

e) planşe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafaţă de teren 

solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situaţie şi amplasamente); 

Planurile de situatie cu limitele lucrarilor se vor anexa. 

Suprafaţa ocupată prin realizarea investiţiei este în proprietatea domeniului public, din punct de 

vedere juridic în administraţia primăriei. 

Pentru realizarea investiţiei este necesară ocuparea următoarelor suprafeţe de teren: 

 definitiv 

Se consideră ocupare definitivă suprafaţa ocupată efectiv de staţiile de pompare de pe reţeaua de 

canalizare. 

Obiect Buc. 
Suprafaţă obiect 

(m2) 

Total suprafaţă 

ocupată definitiv 

(m2) 

Captare+stație de tratare 1 420 420 

Rezervor 1 150 150 

TOTAL 570 

 temporar 



4  

Reţeaua stradală pe care s-a propus montarea conductelor, este în proprietate comunitară astfel încât 

este necesară obţinerea avizului Consiliului Local pentru realizarea lucrărilor propuse. 

Suprafaţa de teren necesară pentru zonele de lucru şi organizarea de şantier, reprezintă suprafaţa 

ocupată temporar pe perioada de execuţie a lucrării. 

Spaţiul stradal afectat de pozarea conductelor este de 3 m lăţime. 

Pentru organizarea de şantier este necesară ocuparea temporară a unei suprafeţe de 2500 m2 pentru 

întreaga comună. 

Suprafaţa totală afectată temporar este: 

Obiect 

Suprafaţă afectată temporar Total suprafaţă 

ocupată temporar 

(m2) 

Lungime conducte 

(m) 

Suprafaţă afectată 

(m2) 

Reţea de aducțiune 3,177 9,531 9,531 

Organizare de şantier  2,500 2,500 

TOTAL   12,031 

  

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului 

(planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcţie etc.) 

Obiectiv operațional: Înființare captare, tratare, aducțiune de apă în localitatea Coșbuc. 

În localitatea Coșbuc, pe străzile studiate momentan rețeaua existentă de alimentare cu apă nu 

satisface cerințele, debitul actual fiind sub cel necesar, mai ales în perioade de secetă. 

Date generale 

Se propune înființarea captării de apă, stației de tartare și rezervorului de înmagazinare pentru 

asigurarea unui surplus de debit de apă pentu perioadele când sistemul existent nu satisfice cerințele de 

apă a localității Coșbuc. Conducta de aducțiune va transporta apele captate si tratate în sistemul existent 

de alimentare cu apă. 

Date tehnice 

• Captare curs de apă:   1 [buc] 

• Stație de tratare:    1 [buc] 

• Rezervor de înmagazinare:  1 [buc] 

• Conductă de aducțiune PEHD PN10, DN110/160mm     3177 [m] 

• Numărul căminelor de vane:  6 [buc]  

• Vane de secționare:   6 [buc] 

Realizare captare, stație de tratare, rezervor de înmagazinare și aducțiune din condcute de  

PEHD PN10 în localitatea Coșbuc, comuna Coșbuc; 

Descrierea functionalității sistemului 



5  

Apa brută preluată din cursul necadastrat prin intermediul unei captări cu prag de fund trece printr-

un grătar metalic, o conductă de legătură şi o vană plană ajungând în camera de captare, de unde trece în 

deznisipator printr-un canal deschis. 

În deznisipatorul cu fund inclinat, are loc depunerea particulelor solide cu dimensiuni mai mari de 

20�m, în compartimentul de deznisipare. Acest compartiment se va goli şi curăţa de câte ori va fi necesar. 

La capătul compartimentului se găsesc amplasate conducta de golire combinată cu preaplinul precum şi 

un perete deversor. Apa  descărcată de particulele solide trece prin deversor în colectorul de apă limpezită 

de unde este dirijată fie spre conducta de aductiune fie spre golire, prin intermediul unor robinete.  

Apa limpezită ajunge prin conducta de aducţiune şi prin vane, una acţionată manual şi una 

acţionată electric într-un rezervor cu mixer rapid în care are loc amestecul apei cu substanţele furnizate 

de instalaţiile de preparare şi dozare sulfat de aluminiu, var şi bopak, în funcţie de rezultatele 

măsurătorilor efectuate prin senzorii de turbiditate şi PH. Din rezervorul cu mixer rapid, apa ajunge în 

instalaţia de floculare şi decantare, unde în primă fază se produce amestecarea cu mixer lent, după care  

se trece în faza de decantare cu decantor lamelar. În această fază are loc depunerea nămolului pe fund, în 

cele 10 compartimente tronconice, respectiv transferul apei decantate prin partea superioară, intr-un 

rezervor intermediar. De aici apa este pompată printr-o conductă de refulare prevăzută cu ramificaţii şi 

vane electrice în filtrele cu nisip cuarţos. 

În continuare apa este dirijată prin conducta de aducţiune spre rezervorul de înmagazinare prin 

curgere gravitaţională. Intrarea în rezervor se face prin conducta de alimentare prevăzută cu robinet, 

deversarea în interiorul rezervorului făcându-se prin partea superioară, prin două robinete cu flotor. 

Alimentarea are loc până se atinge nivelul de maxim. Nivelul maxim şi minim este determinat de senzori 

montaţi în interiorul rezervorului. Pentru siguranţă există o conductă de preaplin cu pâlnie care determină 

vărsarea surplusului în conducta de golire. Conducta de golire prevăzută cu sorb şi robinete de golire 

permite şi golirea controlată a rezervorului, în cazul în care condiţiile tehnologice şi funcţionale o cer.  

 

Captarea 

Captarea de suprafață este de tip tirolez, amplasată pe cursul necadastrat, cu desnisipator 

longitudinal, realizate din beton armat. La dimensionare s-au avut in vedere debitele maxime cu 

asigurarea de 5%, debitului mediu minim la asigurarea de 80% precum și debitul de servitute ale cursului, 

furnizate de INHGA prin studiul hidrologic (anexa). 

Amplasamentul captării este pe cursul necadastrat amonte de confluența cu Râul Sălăuța. 

Coordonatele de interes ale captării: 

 X: 652891.11,  

 Y: 456652.75 

Debitele caracteristice ale cursului în secțiunea studiata sunt urmatoarele: 

 Qmax 5%= 9.2 mc/s 



6  

Norma specifică de consum estimată: 110 l/om/zi 

 

Captare și Stație de tratare 

Pe coordonatele STEREO 70: X: 652891.11, Y: 456652.75 este amplasat captarea de apă pe  

cursul necadastrat- Valea Stejii 

Captare cu prag de fund formată din: 

 prag de fund cu deschiderea de 1,3m, prevăzut cu grătar metalic, 

 deversor cu prag lat  

 bazin disipator în aval de pragul de fund şi de pragul deversor  

 prag disipator la extremitatea din aval a bazinului disipator 

 galerie priză de fund 

 camera prizei cu dimensiuni în plan de 1,6x1,6m, adâncă de 2m, prevăzută cu o 

vană de perete Dn=600mm 

 canal deschis de legătură între camera de priză şi desnisipator 

În aval şi în amonte captarea cu prag propriu zisă, malurile pârâului sunt prevăzute cu proteţii de 

mal, între ele existând şi arocamente din piatră brută. 

Deznisipator orizontal, prevăzut cu: 

 deversor de preaplin Dn=200, cu pâlnie 

 golire de fund Dn=200 

 colector apă limpezită, cu pâlnie de evacuare în conducta de aducţiune 

 cămin de distribuţie cu robinet de reglare Dn150 si conductă de golire cu robinet de 

golire 

 cămin pentru evacuarea preaplinului şi golirea de fund. 

 

Gospodăria de apă 

Gospodaria este amplasata în aval, imediat după desnisipator. 

În această etapă au loc fazele tehnologice de departajate în linia apei şi linia nămolului. 

Linia apei: 

 Măsurare parametrii apă brută preluată din captare 

 Preparare şi dozare : sulfat de aluminiu, lapte de var, bopak în instalaţiile aferente 

 Amestecare apă brută cu substanţele preparate şi dozate, într-un rezervor cu mixer rapid 

 Amestecare, floculare, decantare apă, într-o instalaţie de floculare şi decantare 

 Transferul apei decantate intr-o staţie de pompare a apei decantate 

 Pompare apă decantată din staţia de pompare a apei decantate în filtrele cu nisip 

 Filtrarea apei în instalaţia de filtrare constituită din  3 filtre  cu nisip 



7  

 Sterilizarea apei filtrate prin intermediul unei instalaţii cu clor 

 Înmagazinare apă filtrată şi sterilizata într-un rezervor de 20 mc 

 Măsurare parametrii apă(turbiditate, clor, debit) la ieşirea din rezervor de 20 mc, spre rezervorul 

de inmagazinare de 300mc 

Linia nămolului: 

 Transferul nămolului din decantor într-un bazin de nămol situat sub decantor 

 Spălare filtre 

 Transferul apei de spălare a filtrelor în bazinul de nămol 

 Pompare nămol din bazinul de nămol în instalaţia de deshidratare cu saci 

 Deshidratare nămol în instalaţia de deshidratare cu saci 

 Transfer apă de nămol provenită din deshidratare în bazinul de nămol 

 Transport şi depozitare saci de nămol la platforma de uscare nămol în saci 

 Transfer apă de nămol din bazinul de nămol şi drenare spre pârâu 

 

Rezervor de înmagazinare 

Rezervorul de înmagainare va avea un volum de 300mc și va fi poziționat pe coordonatele  

STEREO 70: X: 652703.47, Y: 455911.93. Stratificația proiectată de sub structura metalică: 

 Teren natural 

 Pernă de balast – 55cm 

 Piatra spartă compactată – 30cm 

 Beton de egalizare C16/20 – 10cm 

 Hidroizolație 

 Fundație de beton armat C20/25 – 20cm 

Suprastructura va fi realizat din 4 nivele de panouri metalice cu grosime de g=3.00mm, și  

trei inele metalice. Diametrul la partea superioară a rezervorului va fi de 10.78m, înălțimea structurii 

 metalice de 4.84m. 

Sub inenului inferior va fi montat o gură de vizitare de diametru 800mm, pentru efectuarea  

mentenanței. 

Pentru închidere, la partea superioară, rezervorul are prevăzut un acoperiş din panouri sandwich. 

Acoperişul este prevăzut cu o gură de ventilaţie ø500 şi o gură de inspecţie ø444. 

Pentru protecţia la îngheţ, în urma calculelor termice, pentru pereţi este prevăzută izolaţie termică 

cu vată bazaltică de 100 mm grosime cu densitate de 40 kg/m³, protecţia acesteia făcându-se cu tabla 

cutată de 0.5 mm grosime. 

Montajul construcţiei se face utilizând următoarele componente: 

 panouri curbate de oţel fuzionat cu sticla tip ISOFUSION V 700; 



8  

 corniere pentru fixarea rezervorului de fundaţia de beton prin bolţuri de ancoraj; 

 corniere de vânt galvanizate; 

 corniere galvanizate pentru rigidizare la partea superioară; 

 componentele necesare îmbinării panourilor (bolţuri, piuliţe, şaibe) 

 mastic SIKAFLEX de culoare neagră pentru etanşarea panourilor curbate la îmbinările cu 

bolţuri; 

 mastic şi amorsă pentru realizarea scafei perimetrale de etanşare a rezervorului; 

 profile din tablă  cu lăţimea de 100 mm pentru fixarea termoizolaţiei la pereţi; 

 acoperiş; 

 scară de acces; 

 

Tronsoane de aducțiune 

Se propune realizarea aducțiuni de alimentare cu apă din conducte de PEHD, PN 10, DN110mm.  

În total sunt prevăzute 2 de tronsoane, astfel: 

 CO-APA-1 – între stația de tratre și rezervor de înmagazinare  

 CO-APA-2 – între rezervor de înmagazinare și rețeaua de alimentare cu apă existentă 

Lungimea tronsoanelor: 

IDENTIFICATOR TRONSON 
PEID PE100 SDR17 PN10 

D110 LUNGIME TOTALA 

CO-APA-2 2391.63 2391.63 

CO-APA-1 791.44 791.44 

LUNGIME TOTALA 3183.07 3183.07 

 

Pentru realizarea aducțiunii de alimentare cu apă este necesar realizarea următoarelor  

subtraversări: pe următoarele coordonate STEREO 70: 

IDENTIFICATOR DENUMIRE TUB DE PROTECTIE 

Subtraversare nr.1 Subtraversare Râu Salauța OL245x8mm - L=20.0m 

Subtraversare nr.2 Subtraversare drum comunal DC1A OL245x8mm - L=6.1m 

 

Coordonatele STEREO 70 a subtraverseărilor enumerate de mai sus se găsesc în tabelul de mai jos: 

 Coordonata X Coordonata Y 

Subtraversare nr.1 651996.57 454356.37 

Subtraversare nr.2 652232.11 454584.29 

 

Coordonatele STEREO 70 a căminelor de vane se găsesc în tabelul următor: 



9  

 Coordonata X Coordonata Y 

Cămin de vane CV-01 651887.58 454103.83 

Cămin de vane CV-02 651992.12 454347.42 

Cămin de vane CV-03 652001.02 454365.33 

Cămin de vane CV-04 652235.10 454584.93 

Cămin de vane CV-05 652229.13 454583.64 

Cămin de vane CV-06 652450.29 455254.91 

 

Condițiile pe care trebuie să le îndeplinească materialele sunt următoarele: 

 Să reziste la sarcinile la care sunt suspuse; 

 Să fie impermeabile, să nu permită infiltrația și exfiltrația; 

 Să reziste la acțiunea unor ape uzate sau subterane agresive și apelor cu temperaturi înalte; 

 Să reziste la eroziunea datorată suspensiilor din apă; 

 Să aibă suprafața interioară cat mai netedă; 

 Să permită folosirea metodelor rapide de construcție. 

Se prevede înscrierea reţelei în secţiunea transversală a străzilor, cu respectarea distanţelor  

prescrise în SR 8591-1991. 

Pe reţeaua alimentare cu apă propusă prin proiect sunt necesare: 

 Captare curs de apă:              1 [buc] 

 Stație de tratare:    1 [buc] 

 Rezervor de înmagazinare:  1 [buc] 

 Conductă de aducțiune PEHD PN10, DN110/160mm 3177 [m] 

 Numărul căminelor de vane:            6 [buc]  

 Vane de secționare:             6 [buc] 

 

- racordarea la reţelele utilitare existente în zonă; 

Aductiunea de apa se va bransa la sistemul de apa potabila existent in localitatea Cosbuc. 

 

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei; 

Lucrările de refacere a cadrului natural în vederea aducerii zonei la parametri normali de mediu 

constau în: 

 Lucrări de reamenajare a terenului folosit ca organizare de șantier; 

 Lucrări de terasamente pentru refacerea terenului din zona drumului de legătură, prin curatarea lui 

și degajarea de corpuri straine; 

 Semănarea suprafețelor cu iarbă; 



10  

 Curățarea suprafețelor amenajate; 

 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente; 

Nu sunt necesare căi noi de acces. Accesul la amplasament se va realiza pe rețeaua de strazi 

existentă. 

 

- resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare; 

In timpul constructiei se vor folosi urmatoarele resurse naturale: 

 Balast  

 Piatra brută  

 Agregate 

 In timpul functionarii nu sunt prevazute a se folosi resurse naturale 

 

- metode folosite în construcţie/demolare; 

Pentru constructie se vor folosi urmatoarele metode generale : 

 Lucrari de terasamente 

 Lucrari de betonare 

 Lucrari de montaj 

 Lucrari utilității  